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Informacje na temat badania

A naliza dotyczyła głównej audycji TVN, której celem  je s t  inform owa
nie o bieżących w ydarzeniach -  program u „Fakty” nadawanego o godzinie 
19.00. B adaniem  objęto okres od 7 m arca do 6 kw ietnia 2012  roku, czyli 
jed en  m iesiąc. W tekście audycja ta  je s t  nazyw ana program em  inform acyj
nym. Zdaniem  Andrew Boyda to w łaśnie

programy informacyjne (dzienniki) mają za zadanie przedstawiać najważniej
sze wydarzenia w szerszym ujęciu; zwykle obejmują informacje z całego dnia, 
a nie tylko z ostatniej godziny. Trwają zazwyczaj 20-60 minut1.

W ieczorne wydanie „Faktów ” zdaje się więc znakom icie wpisywać w tę 
definicję. Autorzy prezentow anego opracow ania zdają  sobie jed n ak  sprawę, 
że użycie przym iotnika „inform acyjny” w stosunku do program u „Fakty” 
je s t  pewnego rodzaju nadużyciem. Głównym tego powodem je s t  częste po
sługiw anie się przez autorów tego program u stylem , który nie do końca 
można uznać za sty l inform acyjny. S ty l dziennikarski inform acyjny powin
na cechować między innym i: bezosobowość, b rak  em ocji, ekspresji, im pre
sji, w artościow ania2. Tym czasem  wiele wydarzeń obecnych w wieczornych 
w ydaniach telew izyjnych programów inform acyjnych je s t  przedstaw ianych 
w konw encji ta k  zwanego infotainm entu  -  tak ie inform acje m ają  nie tylko 
dostarczać nowej wiedzy, ale także rozrywki. Styl, którym  posługują się 
dziennikarze, m a nierzadko ch arak ter em ocjonalny i ocenny.

1 A. Boyd, Dziennikarstwo radiowo-telewizyjne, Kraków 2006, s. 183.
2 K. Wolny-Zmorzyński, A. Kaliszewski, W. Furman, Gatunki dziennikarskie. Teoria, 

praktyka, język, Warszawa 2006, s. 182.
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W szystkie w ydania program u poddane badaniu zostały zgromadzo
ne przez zespół badawczy w formie plików audio-wideo. Dużym ułatw ie
niem  okazał się fakt, że każdego dnia sta c ja  na swojej stronie internetow ej 
um ieszczała główne wydanie „Faktów ”. N iestety, były one na niej dostępne 
jedynie przez 24  godziny. U trw alenie m ateria łu  do bad ania wymagało więc 
sporego zaangażow ania zespołu badawczego, który każdego dnia archiw i
zował wspom niane pliki.

Przeprow adzona analiza zosta ła  oparta n a  metodzie badaw czej typowej 
dla m edioznawstwa, czyli na analizie zaw artości3. Celem , ja k i  postaw ili so
bie autorzy badania, było stw ierdzenie, na ile redaktorzy „Faktów ” są za
interesow ani przekazyw aniem  inform acji z zagranicy i czego one dotyczą. 
W ykorzystano zarówno analizę ilościową, ja k  i elem enty analizy jakościo 
wej. B ad aniu  poddano między innymi:
-  czas trw ania inform acji,
-  kto przygotował inform ację,
-  na którym  m iejscu  w „Faktach” inform acja została  wyemitowana,
-  ile osób wypowiadało się w danej inform acji,
-  jak iego k ra ju  dotyczyła inform acja,
-  ja k i  był tem at danej inform acji,
-  ja k i  w izerunek kra ju , którego dotyczyła inform acja, został przedstawiony,
-  czy w inform acji występował stand-up i ja k a  była jego treść.

A nalizę zaw artości w ykonali studenci dziennikarstw a i kom unikacji 
społecznej U niw ersytetu  W arm ińsko-M azurskiego pod kierunkiem  i przy 
w spółudziale dr U rszuli Doliwy.

„Fakty" jako program informacyjny

Telew izja TVN otrzym ała koncesję na nadaw anie w 1997 roku i je s t  
drugą obok Polsatu  naziem ną ogólnopolską telew izją w k ra ju . Od począt
ku wyróżnikiem  sta c ji był program  inform acyjny „Fakty”, który znacząco 
różnił się w swojej form ule od podobnych programów dotychczas znanych 
odbiorcom. B azu jąc na wzorcach am erykańskich, postawiono w tym  przy
padku przede w szystkim  na wyeksponowanie roli prowadzącego, który nie 
był jedynie prezenterem , ale także dziennikarzem  dobrze orientu jącym  się 
w om awianych tem atach 4. Początkowo program  współtworzyli i prowadzili 
jed n i z najbardziej znanych dziennikarzy w Polsce -  Tomasz L is i G rze
gorz Miecugow. Program  emitowano wtedy o godzinie 19.30, w porze nada

3 Autorzy analizy korzystali ze wskazówek dotyczących tej metody badawczej zawartych 
w podręczniku wydanym pod redakcją Marcina Łączyńskiego i Tomasza Gackowskiego Ana
liza wizerunku w mediach, Warszawa 2008. Bardzo pomocna okazała się także publikacja 
Małgorzaty Lisowskiej-Magdziarz Analiza zawartości mediów, Kraków 2004.

4 K. Guzik, Rewolucja „Faktów” i niusyzacja telewizji, w: 30 najważniejszych programów 
TV w Polsce, red. W. Godzic, Warszawa 2005.
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w ania najpopularniejszego ówcześnie program u inform acyjnego w Polsce 
-  „Wiadomości”. Po kilku  m iesiącach sta c ja  zdecydowała się jed n ak  prze
sunąć em isję „Faktów ” na 19.00. O te j porze główne wydanie tego progra
mu je s t  em itow ane do dziś.

Z najnow szych badań wykonanych przez N ielsen Audience M easure
m ent dla portalu  M edia2.pl wynika, że „Fakty” są  n a jch ętn ie j oglądanym 
serw isem  inform acyjnym  w Polsce. W m aju  2012  roku grom adziły przed te 
lew izoram i średnio 3 295  602 widzów, w yprzedzając tym  sam ym  nieznacz
nie główny serw is inform acyjny nadaw any przez TV P 1 -  „Wiadomości” 
(3 162 806  widzów)5.

Analiza zawartości serwisu

W ciągu badanego m iesiąca w „Faktach” TVN wyemitowano 50 infor
m acji zagranicznych. Z reguły w serw isie pojaw iały się jed n a  lub dwie in 
form acje z zagranicy dziennie, co dowodzi, że dziennikarze TVN koncen
trow ali się w serw isach inform acyjnych na w ydarzeniach krajow ych i to im 
pośw ięcali najw ięcej uwagi. N ajw ięcej, bo trzy inform acje z zagranicy dzien
nie, wyemitowano 17 i 18 m arca oraz 24  m arca. Nie były to dni, w których 
na świecie m iały m iejsce wyjątkowo ważne w ydarzenia. N agrom adzenie 
inform acji z zagranicy w tych dniach było więc raczej przypadkowe. W ięk
szość z nich dotyczyła bieżących wydarzeń. Pojaw iły się też w tych dniach 
inform acje, które można by przyporządkować do kategorii ciekaw ostek.

M ateriały  z zagranicy m iały bardzo różną długość. Podzielono je  na 
cztery kategorie: trw ające do 1 m inuty, powyżej 1 m inuty, powyżej 2 m i
nut i powyżej 3 m inut (rys. 1). B adanie wykazało, że najw ięcej inform acji 
trw ało od 2 do 3 m inut. Było ich aż 17. W przypadku inform acyjnych m a
teriałów  telew izyjnych inform acje o te j długości należy zaliczyć do m ateria 
łów średniej długości. N ajm niej, bo tylko osiem  m ateriałów , trw ało powyżej 
1 m inuty. M ateriałów  nieprzekraczających 1 m inuty było 10, a m ateria 
łów powyżej 3 m inut -  14. N ajdłuższy m ateria ł trw ał 5 m inut 30 sekund. 
B y ł to m ateria ł M acieja  W orocha z 14 m arca o wypadku autokaru  z dzieć
mi w Szw ajcarii. N ajkrótszy trw ał 36  sekund i em itow any był 17 m arca 
2012 roku. Dotyczył egzekucji U ładzisłaua K aw alioua na Białorusi.

Zwykle in form acja o tym, kto je s t  autorem  m ateriału , pojaw ia się na 
tak  zwanym pasku na początku em isji m ateriału . Co ciekaw e jednak, 
w 13 przypadkach ustalen ie autorstw a okazało się niemożliwe, gdyż in 
form acje te nie były podpisane (rys. 2). N ajw ięcej z pozostałych inform a
c ji przygotował M aciej Woroch -  aż siedem. M aciej Woroch je s t  korespon
dentem  zagranicznym  od 20 0 4  roku. Z asłynął głównie re lac jam i z Iraku.

5 Ł. Szewczyk, „Fakty” TVN najpopularniejsze. Duże spadki oglądalności, [online] 
<http://media2.pl/badania/92696-Fakty-TVN-najpopularniejsze.-Duze-spadki-ogladalnosci. 
html>, dostęp: 17.06.2012.

http://media2.pl/badania/92696-Fakty-TVN-najpopularniejsze.-Duze-spadki-ogladalnosci.%e2%80%a8html
http://media2.pl/badania/92696-Fakty-TVN-najpopularniejsze.-Duze-spadki-ogladalnosci.%e2%80%a8html
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W 2011  roku zdobył nagrodę studentów  dziennikarstw a M ediaTory w k a 
tegorii TO Rpeda za „profesjonalizm  i opanowanie w relacjonow aniu wyda
rzeń na świecie, za gotowość jech a n ia  w każde m iejsce, gdzie tworzy się 
h istoria, za korespondencje z L ib ii nie tylko z punktu w idzenia rebelian 
tów, ale także zwolenników Kaddafiego”6. Spośród przygotowanych przez

6 MediaTory -  Nominacje 2011, [online] <http://www.podprad.pl/attachments/article/543/ 
/Lista_Nominacji_MediaTory2011.pdf>, dostęp: 30.11.2012.

http://www.podprad.pl/attachments/article/543/%e2%80%a8/Lista_Nominacji_MediaTory2011.pdf
http://www.podprad.pl/attachments/article/543/%e2%80%a8/Lista_Nominacji_MediaTory2011.pdf


Informacje zagraniczne w „Faktach” -  głównym wydaniu programu. 33

niego w badanym  okresie inform acji aż trzy dotyczyły wypadku autobuso
wego w Szw ajcarii i późniejszej żałoby. Em itow ano je  trzy dni z rzędu -  14, 
15 i 16 m arca. Pozostałe cztery m ateriały  dotyczyły wydarzeń w W ielkiej 
B ry tan ii -  kra ju , do którego M aciej Woroch je s t  oddelegowany jak o  kore
spondent.

Poza tym  po pięć m ateriałów  przygotowali M arcin W rona (w szystkie 
dotyczące USA ) i A nna Czerw ińska (dwa m ateriały  z F ra n c ji i po jednym  
z Kuby, M eksyku i B iałorusi). Niewiele m niej, bo cztery m ateriały  z zagra
nicy, przygotowała K atarzyna Sław ińska (w ydarzenia z Niem iec, A fgani
stanu  i USA), a trzy m ateriały  Dariusz Prosiecki (dwa m ateriały  z Jap o n ii 
i jed en  z USA) i Andrzej Zaucha (w szystkie z Rosji). Oprócz tego po dwa 
m ateriały  przygotowali Cezary Grochot, Paw eł P łu sk i i R en ata  Kijow ska. 
Autorzy: Ja n  Błaszkow ski, Jaro sław  Kostkow ski, M arek Nowicki i G rze
gorz Kajdanow icz, który w „Faktach” w ystępuje także w charakterze pre
zentera, przygotowali po jednym  m ateriale. Poza M aciejem  W orochem 
i M arcinem  W roną trudno je s t  więc zauważyć ja k ą ś  w yraźną specjalizację 
wymienionych reporterów w przygotowywaniu m ateriałów  z konkretnego 
k ra ju  czy rejonu św iata. Często przygotowują oni także inform acje z kra ju .

B y  ocenić, na ile inform acje z zagranicy okazały się ważne dla dzienni
karzy „Faktów ”, w arto przyjrzeć się m iejscu  publikacji w program ie takich  
w łaśnie wiadomości (rys. 3). Z reguły bowiem inform acje najbardziej is to t
ne pojaw iają się na początku programów inform acyjnych, zaś po nich kole j
no em itu je się inform acje coraz m niej istotne. Z przeprowadzonej analizy 
w ynika, że inform acjom  z zagranicy bardzo trudno trafić  na czołówki pro
gramów inform acyjnych. W om awianym  okresie tylko trzy razy inform a
c ja  z zagranicy rozpoczynała program . W szystkie te inform acje dotyczyły

14-------------------------------------------------------------------------------------
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Rys. 3. Miejsce w programie, na którym wyemitowana została informacja
Źródło: badania własne.
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ja k ich ś k a ta s tro f (uczczenie pam ięci ofiar tsunam i w Jap o n ii, wypadek 
autokaru  w Szw ajcarii, strzelan in a we Fran cji). Nieco częściej, bo cztery 
razy, inform acje z zagranicy pojaw iały się na m iejscu  drugim lub trzecim . 
N ajczęściej jed n ak  przesuwano je  na dalsze m iejsca: czw arte, piąte, szóste, 
czy naw et na koniec danego w ydania „Faktów ”. Z analizy wynika, że n a j
więcej in form acji z zagranicy emitowano na szóstym  m iejscu.

J a k  w ynika z analizy, najczęściej w inform acjach z zagranicy przywo
ływano -  w postaci tak  zwanych setek  -  wypowiedzi od dwóch do trzech 
osób. Zwykle osoby te były jednocześnie bohateram i m ateria łu  bądź były 
bezpośrednio zw iązane z danym wydarzeniem . Nierzadko również wypo
w iadali się politycy oraz eksperci w danej dziedzinie. M ożna zauważyć 
pewną zależność między liczbą osób wypowiadających się w danej sprawie 
a ogólną wymową danego newsa. Je ż e li w inform acjach przedstaw iano ra 
czej negatyw ny w izerunek danego kra ju , to z reguły też w tak im  m ateriale 
pojawiało się więcej wypowiedzi kom entujących dane wydarzenie. Może to 
świadczyć o chęci głębszego w ytłum aczenia danej sprawy.

W badanym  okresie w „Faktach ” wyemitowano inform acje pochodzące 
z k ilku nastu  krajów . N a w ykresie pokazano te, o których mówiono n ajczęś
ciej (rys. 4). Ponadto w program ie pojawiły się po jed nej inform acji z B ia ło 
rusi, Chin, H iszpanii, Izraela , M eksyku i U krainy.
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Rys. 4. Kraje, których dotyczyła informacja 
Źródło: badania własne.

N ajczęściej w analizow anym  m ateriale  pojaw iały się inform acje ze S ta 
nów Zjednoczonych. M iesięczny okres w ybrany do badań uniem ożliw ia for
mułowanie zbyt jednoznacznych wniosków. Z pew nością jed n ak  rezu ltat 
tej analizy je s t  do pewnego stopnia potw ierdzeniem  wiodącej pozycji tego 
m ocarstw a w świecie, a także sugeruje, że ch arak ter stosunków łączących 
Polskę z tym  k ra jem  je s t  szczególny. W arto też podkreślić, że sta c ja  TVN
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m a w Stan ach  Zjednoczonych stałego korespondenta. J e s t  nim  od kilku  lat 
M arcin W rona.

Sześciokrotnie w badanym  okresie pojawiły się inform acje z Fran cji. 
M a to związek z głośnym zam achem , który m iał m iejsce w Tuluzie. Infor
m acje o tym  wydarzeniu pojaw iały się w ciągu pięciu kolejnych dni. C zte
rokrotnie w analizow anym  okresie pojawiły się relacje  z Rosji. W arto zwró
cić uwagę, że dwie z tych inform acji m iały wydźwięk w yraźnie negatywny. 
W skazywać to może na napięte stosunki polityczne między Polską a Rosją, 
które w pływ ają na nastaw ienie do naszych sąsiadów także dziennikarzy 
TVN. N a tle pozostałych państw  wyróżnia się także Kuba, k tóra  w „Fak
tach ” pojaw iła się aż trzykrotnie. Nagrom adzenie m ateriałów  z tego k ra ju  
m iało jed n ak  zw iązek z jednym  w ydarzeniem  -  papieską pielgrzym ką do 
tego kra ju .

D w ukrotnie pojaw iły się inform acje z Ja p o n ii (ubiegłoroczne trzęsienie 
ziem i), Szw ajcarii (wypadek belgijskiego autokaru), B elg ii (wypadek autoka
ru w Szw ajcarii), A fganistanu (wojna), W ielkiej B ry tan ii, N iem iec i Litwy. 
Pozostałe państw a w relac jach  „Faktów ” pojawiły się tylko raz.

Co najm niej k ilk a  inform acji trudno było przyporządkować do jednego 
kra ju , dotyczyły one kilku  różnych krajów  lub państwo, z którego nadaw a
no relację , nie zostało wspom niane. Dwie wiadomości dotyczyły kon kret
nych m iejsc geograficznych -  Rowu M ariańskiego i szczytu G aszerbrum  I.

N ależy wspomnieć, że choć mówimy o wiadom ościach zagranicznych, 
to często powodem ich em isji był związek om awianych wydarzeń z Pol
ską i Polakam i. D w anaście spośród 50 analizow anych inform acji pośred
nio dotyczyło Polski. Istn ien ie  związku danego new sa z sy tu acją  w Polsce 
z pew nością zw iększa atrakcyjność tak ie j in form acji w oczach dziennika
rzy TVN. Często takiego związku dziennikarze też aktyw nie poszukiwali, 
sta ra ją c  się światowe w ydarzenia pokazywać przez pryzm at P olski i P ola
ków. N a przykład inform ując 2 kw ietnia o k atastro fie  sam olotu typu ATR, 
dziennikarze TVN podali inform ację, że w Polsce również la ta ją  samoloty 
tego typu. Podobnie było w przypadku k atastro fy  autokaru  w Szw ajcarii. 
D ziennikarze inform owali, że w wypadku ranny został jed en  Polak.

Z analizy inform acji zagranicznych wynika, że większość z nich da się 
przyporządkować do sześciu głównych kategorii tem atycznych (rys. 5). 
Były to inform acje o ch arakterze politycznym, społecznym, k atastro fy  i wy
padki, w ydarzenia w ojenne, przestępstw a oraz inform acje o tem atyce re li
g ijnej. Pozostałe newsy zostały przyporządkowane do kategorii „inne”.

J a k  w ynika z w ykresu, najczęściej w „Faktach” w analizow anym  okresie 
pojaw iały się inform acje o tem atyce politycznej i społecznej, a także zw ią
zane z różnym i katastro fam i i wypadkami. W yemitowano aż po 10 inform a
c ji z każdej z wymienionych kategorii. Sześć inform acji dotyczyło różnego 
rodzaju przestępstw . Znacznie rzadziej na antenie poruszano tem aty  re li
gijne czy o tem atyce w ojennej. Do kategorii „inne” zaliczono inform acje, dla 
których trudno było znaleźć wspólny m ianownik, jeż e li chodzi o tem atykę. 
Z reguły były to jed n ak  inform acje o m niejszym  ciężarze gatunkowych,



36 Urszula Doliwa i inni

12
10•p*'S?

i  8
‘a e*i—i
cd

4NJ ^

y  . y
>evA

*
Rys. 5. Tematy podejmowane w „Faktach” w badanym okresie 
Źródło: badania własne.

różnego rodzaju ciekaw ostki. Do grupy „inne” przyporządkowano na przy
kład inform ację o ówczesnym prem ierze Putin ie, który ratow ał tygrysicę. 
Potraktow ano ją  jak o  ciekaw ostkę, a nie fak t polityczny ze względu na żar
tobliwy wydźwięk m ateriału . Ponadto w kategorii „inne” znalazły się też 
między innym i następu jące newsy: przeszczep twarzy, przyczyny śm ierci 
W hitney Houston, law ina we F ra n c ji (ze względu na b rak  ofiar nie dodano 
tej inform acji do kategorii katastrofy), nurkow anie Ja m e sa  C am erona itp.

W arto zaznaczyć, że nie zawsze przyporządkowanie wiadomości do po
szczególnych kategorii tem atycznych było łatw e i jednoznaczne. Tem aty 
dotyczące na przykład strzelaniny w Tuluzie potraktow ano jak o  inform ację 
dotyczącą przestępstw a, n atom iast reakcję  prezydenta Sarkozy’ego na te 
w ydarzenie polegającą na wprowadzeniu nowej ustaw y antyterrorystycz
nej -  jak o  inform ację polityczną. W izytę papieża B enedykta XV I na Kubie, 
mimo spotkania papieża z Fidelem  C astro, uznano za inform ację o tem aty
ce przede w szystkim  relig ijne j. N iejednoznaczny w swojej wymowie okazał 
się też m ateria ł o ustaw ie antyanoreksyjnej w Izraelu . M ożna by zakw ali
fikować go zarówno do polityki, spraw społecznych, ja k  i potraktow ać jak o  
ciekaw ostkę. A utorka ustaw y mówiła o niej jed n ak  jak o  o sposobie ochrony 
młodzieży, w związku z tym  uznano tę inform ację za inform ację o ch arak 
terze społecznym. N ajw iększy problem  w ystąpił przy próbie przyporządko
w ania inform acji na tem at obrony języ k a polskiego na Litw ie. W inform a
c ji wypowiadali się zarówno Polacy m ieszkający n a  Litw ie, ja k  i politycy, 
w tym  między innym i prem ier Donald Tusk. O statecznie inform ację za
kwalifikowano do kategorii społecznej, ze względu na problem, który 
w najw iększej m ierze dotyczył m niejszości polskiej, nie zaś polityków.

J a k  można zatem  wywnioskować, większość in form acji zagranicznych 
w „Faktach” dotyczyła spraw raczej poważnych i istotnych. N a podstawie 
przeprowadzonej analizy można też stw ierdzić, że spraw dziła się znana za
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sada dziennikarska, iż „zła wiadomość to dobra wiadomość”. Znaczna część 
wyemitowanych inform acji dotyczyła bowiem wypadków, k atastrof, prze
stępstw  i konfliktów. Inform acje z zagranicy o ch arakterze żartobliw ym , 
w slangu dziennikarskim  nazywane często „m ichałkam i”, pojaw iały się 
dość rzadko.

W arto podkreślić, że część tem atów  m iała  swój ciąg dalszy w następ 
nych w ydaniach program u TVN. Kiedy poruszano problem  niem ający je s z 
cze zakończenia, w którego przypadku sprawy były jeszcze w toku, o jego 
rozw iązaniu bądź ciągu dalszym widzowie byli inform ow ani w kolejnych 
dniach. I ta k  na przykład inform acje o wypadku belgijskiego autokaru 
w Szw ajcarii podawano 14, 15 i 16 m arca. W iadom ości z 15 i 16 m arca 
były zatytułow ane tak  samo: B e lg ia  w ż a ło b ie . Późniejsza była sondą prze
prowadzoną wśród m ieszkańców m iasta , z którego pochodziły ofiary. W ia
domości te w kolejnych dniach pojaw iały się na coraz dalszych m iejscach. 
Inform acja  z 14 m arca była głównym tem atem  dnia i pojaw iła się jako  
pierwsza, w kolejnych dniach inform acje o tym  w ydarzeniu znalazły się 
na drugim i czw artym  m iejscu. Zauważyć też można, że każdego kolejnego 
dnia wiadomości te były coraz krótsze, kolejno: 5 :30, 4 :50  i 2 :12  min.

Aż pięciokrotnie w om awianym  okresie poruszano kw estię zam achu 
w Tuluzie. Inform acje występowały przez pięć kolejnych dni, dbano zatem , 
aby widzowie nie zapom nieli o sprawie. Kolejnym  przykładem  kontynuo
w ania tem atu  było trzykrotne inform owanie o pielgrzym ce B ened ykta XVI 
na Kubę. Uznano więc, że je s t  to tem at ważny. Nawiązywano też do piel
grzym ek Ja n a  Paw ła II  do tego kraju .

K olejnym  aspektem , który postanow ili przeanalizow ać autorzy bada
nia, był w izerunek krajów  kreow any w em itow anych inform acjach. Auto
rzy pokusili się o jego ocenę, m ając świadomość, że ten  etap analizy może 
m ieć najbardziej subiektyw ny ch arakter. W końcu, zw łaszcza w przypadku 
inform acji, bardzo trudno je s t  stw ierdzić, ja k ie  je s t  stanow isko au tora do 
omawianego tem atu. Głównym kryterium  zastosow anym  podczas kw alifi
kow ania danej in form acji do poszczególnych kategorii był je j język, sfor
m ułow ania o ch arakterze ocennym, em ocjonalnym  bądź ich brak. Znaczna 
część takich  w łaśnie elem entów znalazła  się w stand-upach podsumowują
cych inform ację, choć nie tylko tam  one się pojawiły. Przyjęto też zasadę, 
że wszelkiego rodzaju inform acje na tem at k atastrof, jeż e li tylko wydarze
n ia  te nie były bezpośrednio zw iązane z zaniedbaniam i ze strony państw a, 
nie w pływ ają negatyw nie na w izerunek danego k ra ju  i zo sta ją  przyporząd
kowane do kategorii inform acji neutralnych -  nieprzekładających się bez
pośrednio na kształtow anie w izerunku danego kra ju .

N ajczęściej wydźwięk prezentow anych wiadomości był neutralny. M ia
ło to m iejsce aż w 32 przypadkach. C zternastokrotnie wyczuć było można 
negatyw ne nastaw ienie autora do omawianego tem atu. Zaledwie cztery in 
form acje zaliczono do takich , które mogły przyczynić się do wykreow ania 
pozytywnego w izerunku kra ju . M ożna zatem  stwierdzić, że dziennikarze 
„Faktów ” sta ra li się unikać ocen w program ach inform acyjnych, choć cza
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sem  takie oceny się pojawiały. Z reguły m iały one wydźwięk negatywny, 
rzadziej pozytywny.

N ajczęściej negatyw nie oceniano w ydarzenia zw iązane z brakiem  po
szanow ania praw człowieka, na przykład traktow anie skazanych na B ia 
łorusi czy też zachow anie am erykańskich żołnierzy wobec Afgańczyków. 
W niezbyt pozytywnym tonie utrzym ana była inform acja o kam panii pre
zydenckiej W ładim ira P utina. Krytykowano też Amerykanów za brak i 
w wyszkoleniu i rozbicie śmigłowca w A fganistanie. N egatyw nie oceniono 
również w alkę F ra n c ji z terroryzm em . Przy wizycie papieża w M eksyku 
zwrócono uwagę na przestępczość w tym  kra ju , n atom iast przy okazji wi
zyty na Kubie podkreślano kom unistyczny ustrój kra ju .

D w ukrotnie w inform acjach zagranicznych negatyw nie oceniono za
chow ania wobec Polaków. W pierwszym przypadku powodem była wspo
m niana już niechęć Litwinów do używ ania języ k a  polskiego na Litwie. 
W drugim informowano o protestach neonazistów we Fran kfu rcie  nad 
Odrą, którzy dom agali się uszczelnienia granicy z Polską.

W pozytywnym tonie była natom iast u trzym ana inform acja na tem at 
spotkania Radosław a Sikorskiego z H ilary Clinton. Podkreślano życzliwe 
przyjęcie naszego m in istra  spraw zagranicznych w U SA  i dobre relacje 
między oboma kra jam i. W przyjaznym  tonie wypowiadano się też na tem at 
prezydenta Niem iec, Jo ach im a G aucka. Zwracano uwagę n a  jego pozytyw
ne nastaw ienie do P olski i Polaków. Pozostałe dwie inform acje utrzym ane 
w pozytywnym tonie dotyczyły spraw ochrony zdrowia. Chwalono hiszpań
skich lekarzy za spraw nie przeprowadzoną operację u dziecka zn ajd u jące
go się w łonie m atki, a także izrae lsk ą  ustaw ę antyanoreksyjną.

Szczególną uwagę podczas bad ania zaw artości inform acji zwrócono na 
stand-upy. To w łaśnie stand-up najczęściej zaw iera elem ent odautorskiego 
kom entarza dziennikarza realizu jącego m ateriał, oddaje jego subiektywny 
punkt widzenia, pozwala określić nastaw ienie autora do omawianego te 
m atu. Stand-upem  opatrzono 18 spośród 50 inform acji, co oznacza, że n ie
m al w co trzecie j inform acji ta k i elem ent w ystąpił (rys. 6). Św iadczy to 
o stosunkowo dużej częstotliw ości w ykorzystyw ania tej formy konstruow a
n ia  m ateriału . W arto podkreślić, że to w łaśnie „Fakty” TVN były pionierem  
w Polsce w wykorzystyw aniu stand-upów w program ach inform acyjnych. 
Do dziś ich częste wykorzystywanie wydaje się być jednym  z wyróżników 
tego program u inform acyjnego.

Autorem , który najczęściej posługiwał się stand-upem  w inform acjach 
zagranicznych w analizow anym  czasie, był M aciej Woroch. Z 18 stand- 
-upów aż sześć było jego autorstw a. K olejnym  okazał się być M arcin W rona 
-  wzbogacił o stand-up cztery przygotowane przez siebie inform acje. 
Na następnym  m iejscu  znalazł się Andrzej Zaucha z trzem a inform acjam i 
ze stand-upam i.



Informacje zagraniczne w „Faktach” -  głównym wydaniu programu. 3 9

7 ------------------------------------------------------------------------------------------

6  -----------------------------------------------------------------------------
5 ---- --------------------------------------------------------------------------------

4 ---- -------- -----------------------------------------------------------------------

3 —  --------  -------- --------------------------------------------------------

2        ------------------------------------

1            ---------
0 — — -------- —  —  —  — --------- — —

Maciej Marcin Andrzej Dariusz Jarosław Marek
Woroch Wrona Zaucha Prosiecki Kostkowski Nowicki

Rys. 6. Liczba informacji zagranicznych zakończonych stand-upem 
z uwzględnieniem ich autorów 
Źródło', badania własne.

Analizowane stand-upy były z reguły dość krótkie. Zazwyczaj reporte
rzy sto jący przed k am erą uzupełniali przedstaw ione w cześniej inform acje 
dodatkowymi faktam i. T ak  było w przypadku m ateria łu  na tem at rekor
dowej w ygranej w lo terii am erykańskiej: dziennikarz zakończył inform ację 
lap idarną uwagą, że „poprzedni rekord z m arca 2007  roku w ynosił 390  m i
lionów dolarów”. W kilku  stand-upach m ieliśm y do czynienia z próbą bu
dowania przez rep ortera nastro ju . T ak  było w przypadku re lac ji z Jap o n ii 
w rocznicę tragicznego w skutkach  tsu nam i („Po domach pozostały gruzy”) 
czy wtedy, kiedy dziennikarze relacjonow ali wypadek autokaru  („Panuje 
tu  sm utna cisza”).

Ogólnie mówiąc, analizow ane stand-upy m iały ch arak ter dość sztam po
wy. Brakow ało w nich błyskotliw ych m yśli czy językowego polotu. N a ich 
tle pozytywnie wyróżniło się zakończenie inform acji na tem at problemów 
z nauczaniem  w języku  polskim  na Litw ie. Autor tego m ateriału , Jaro sław  
Kostkow ski, przygotował dość pomysłowy stand-up, w którym  wykorzy
sta ł pewnego rodzaju grę językow ą: „M ała Litw a, ale w ielki problem. Dużo 
w iększa Polska niew iele może. Mocno brzm iące d eklaracje okazały się ty l
ko słowam i”.

Podsumowanie

M iesięczny okres nadaw ania program u, który został poddany analizie, 
to zbyt krótk i czas, by na jego podstawie formułować daleko idące uogól
nienia. Ju ż  ta k i przegląd tego program u pozwala pokusić się jed n ak  o pew
ne w nioski i k ró tką  ch arakterystykę podejścia dziennikarzy red akcji TVN 
do inform acji z zagranicy.
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Podsum owując uzyskane wyniki, można na przykład stwierdzić, że in 
form acje z zagranicy nie były w centrum  zainteresow ania dziennikarzy 
TVN. W program ie z reguły pojaw iały się jed n a  lub dwie inform acje spo
za granic naszego kraju . Nie można jed n ak  nie zauważyć, że w każdym 
program ie co najm niej jed n a  ta k a  inform acja była obecna, a red akcja  ma 
trzech stałych korespondentów zagranicznych: M arcina W ronę (W aszyng
ton), M acieja  W orocha (Londyn) i Andrzej Zauchę (Moskwa). J a k  w ykazała 
analiza, zw łaszcza dwaj pierw si z w ym ienionych byli dość aktywni. Oprócz 
tych dziennikarzy relacje  z zagranicy przygotowywali też inn i reporterzy.

Prezentow ane newsy z reguły nie przekraczały 2 -3  m inut. Dotyczy
ły najczęściej wydarzeń bieżących, były poświęcone tem u, co danego dnia 
w danym k ra ju  się dzieje. M ożna przypuszczać, że o podobnych sprawach 
inform ują agencje i redakcje na całym  świecie. Mało je s t  więc wśród in 
form acji z zagranicy ja k ich ś w łasnych tem atów , pomysłów. B rak u je  ta k 
że wiadomości o ch arakterze analitycznym . Poza S tan am i Zjednoczonymi 
i R osją  w program ie mówiło się głównie o k ra jach  Zachodniej Europy. P o ja 
w iały się też inform acje o k ra jach  sąsiadujących z Polską od wschodu: B ia 
łorusi, U krain ie i L itw ie. W analizow anym  okresie zupełnie nieobecne były 
k ra je , z którym i Polska graniczy od południa -  Czechy i Słow acja. Pewnym 
zaskoczeniem  może być fakt, że w ciągu m iesiąca wyemitowano tylko jed n ą  
inform ację z ogarniętej kryzysem  G recji.

Telew izja je s t  medium, które wciąż m a bardzo duży wpływ na kszta łto 
wanie opinii Polaków. W ielu z nich w łaśnie na podstawie wieczornych w ia
domości w yrabia sobie pogląd na tem at sy tu acji w innych k ra jach . Trudno 
jed n ak  się oprzeć w rażeniu, że, przynajm niej w przypadku „Faktów ”, wiedza 
na tem at innych państw  i regionów na świecie przekazyw ana w program ie 
m a ch arak ter bardzo fragm entaryczny i wybiórczy. Inform acje z zagran i
cy są  z reguły prezentow ane na odległych m iejscach w serw isie. D zienni
karze, m ając świadomość, że Polaków znacznie bardziej in teresu je  to, co 
dzieje się w ich kra ju , naw et inform acje z zagranicy s ta ra ją  się um ieścić 
w polskim  kontekście.

W przyszłości dobrze byłoby przeprowadzić podobną analizę jednocześ
nie dwóch programów inform acyjnych, na przykład „Faktów ” i ich głów
nego konkurenta -  „W iadomości”. T ak a  an aliza pozwoliłaby porównać oba 
programy, ocenić, ja k  jed en  wypada na tle  drugiego pod względem nada
w anych inform acji zagranicznych. W ydaje się, że w program ie publicz
nej telew izji do inform acji z zagranicy podchodzi się z w iększą uw agą niż 
w red akcji „Faktów ”. Św iadczy o tym  chociażby bardziej rozbudowany ze
spół stałych korespondentów zagranicznych. M asowemu widzowi to n ie
w ielkie zainteresow anie spraw am i dziejącym i się poza granicam i Polski 
zdaje się jed n ak  nie przeszkadzać. To „Fakty” TVN coraz częściej wyprze
dzają „Wiadomości” w ryw alizacji o uwagę widzów.
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S u m m a r y

Foreign affairs in “Fakty” -  the main news program of TVN.
A  quantitative and qualitative analysis

“Fakty” -  the main news program of the nationwide TV commercial broadcaster 
-  TVN -  is the most popular news service in Poland. The goal of the research team 
was to check to what extent the creators of this news service are interested in foreign 
issues, which countries they talk about and what kind of image of other countries 
they create. This service was analysed throughout one month (from 7th of March to 
6th of April 2012). The analysis had a quantitative as well as a qualitative character. 
It showed that the international news is not in the focus of TVN journalists’ interests. 
There are usually only one or two such news items present in the service. What is 
more, they are dealing mostly with current affairs. Predominant among international 
news items are those from the USA, France and Russia


